Oficio: OFS/UT4927/04/2085
Asunto: Se notifica notoria licompetencia para atender

la solicitud de informacifn con numero de folio
300564125000125.

Xalapa de Enriglez, Ver., 21 de abril de 2025

C. SOLICITANTE
PRESENTE

En atencién a su solicitud de informacion registrada con numerp de folio 3005641 25000125,
recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparenci , ¥ radicada en esta Unidad
de Transparencia con el nimero de expediente  UT/EXPSI/SISAI125/04/2025: con
fundamento en lo dispuesto por los articulos 138 de la Ley [General de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica; 134 fracciones || y I, 139, §41 y 145 de la Ley NUumero
875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica paga el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave; 83, de la Ley NUmero 364 de Fiscalizadén Superior y Rendicion de
Cuentas para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 5 fiaccion VI, 30 y 31 fracciones
I'y VI del Reglamento Interior del Organo de Fiscalizacién Supgrior del Estado de Veracruz
de Ignacio de la Llave (ORFIS), atentamente le comunico que

PRIMERO. - De conformidad con el articulo 6° de la Constitdcion Politica de los Estados
Unidos Mexicanos, toda persona tiene derecho al libre accedo de Ia informacion con las
excepciones que sefala la ley, por lo que esta Unidad de Trahsparencia debe realizar los
tramites internos que resulten necesarios para tramitar y entrggar la informacion que sea
requerida, y sea generada, administrada o se encuentre gn posesion del Organo de
Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz.

SEGUNDO. - Esta Unidad a mi cargo fue notificada de Ia recepcion de su solicitud de
informacion, mediante la cual, requiere lo siguiente:

HOLA, REQUERIMOS LA SIGUIENTE INFORMACION: [;SI LA PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN LA COLONIA CARRANZA DE LA
CIUDAD DE BOCA DEL RIO ESTA EN FUNCIONAMIENTO O FUERA DE
OPERACIONES? ;S| ESTA FUERA DE OPERACIONES QUE TIEMPO LLEVA ASI?
(Y Sl ESTA FUNCIONANDO A QUE PORCENTAJE DE $U CAPACIDAD ESTA
FUNCIONANDO? ; A DONDE SE VIERTE ESA AGUA QUE SH DEBERIA TRATAR EN
LAPLANTA? ;SI EL GRUPO CAB ¢ESTA PAGANDO MULTA TRIMESTRALES POR
CONTAMINACION QUE GENERE A LA CONAGUA, Y DE CUANTO ES EL MONTO?
¢Sl LA PROCURADURIA DEL MEDIO AMBIENTE DEL ESTADO DE VERACRUZ Y
LA PROCURADURIA FEDERAL DE PROTECCION AL AMBIENTE PROFEPA H
EMITIDO ALGUNA SANCION A GRUPO CAB Y EL AYUNTAMIENTO DE BOCA
RIO POR MOTIVO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AQUAS RESIDUALES DE
LA COLONIA CARRANZA? ¢QUE IRREGULARIDES ESfA COMETIENDO LA
COMPANIA DE AGUA DEL MUNICIPIO DE BOCA DEL RiO, 4API DE CV “CAB” QUE
ES LA OPERADO DE AGUA DEL MUNICIO DE BJCA DEL RIO, QUE
IRREGULARIDADES EN DETRIMENTO DEL MEDIO AMBIENTE EN CUANTO A LA
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALE$ DE LA COLONIA
CARRANZA? (SIC).
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TERCERO. - De la lectura de su solicitud, se advierte que rg
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Rio, asi como lo relativo al pago de multas a la Comisién
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de Proteccion al Ambiente, dafos causados al medio ambient]

CUARTO. = En consecuencia, preliminarmente me permito

Criterio 2/2021, emitido por el Pleno del Instituto Veracruzano
de texto y rubro siguiente:
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QUINTO. - Considerado lo anterior, es importante precisar qus
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los actos de fiscalizacién que el Congreso hubiere ordenado, 3 través de la Comision, sobre
aspectos especificos de las Cuentas Publicas del afio objetd de revision. Asi lo sefiala el
articulo 48 de la Ley de Fiscalizacion Superior y Rendiciof de Cuentas del Estado de
Veracruz.

SEXTO. - Con el afan de maximizar su derecho de acceso a a informacioén, comparto con
usted el contenido del articulo que transcribo a continuacién:

Ley Organica del Muincipio Libre:
Articulo 35. Los Ayuntamientos tendran las siguientes atribubiones:

XXV. Tener a su cargo las siguientes funciones Yy serviciog publicos municipales:
a) Agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y digposicién de sus aquas

residuales:

Articulo 92. Los Ayuntamientos administraran el funciohamiento, conservacién
aprovechamiento y prestaciéon de los servicios publicos sefiglados en el articulo 35,
fraccion XXV, de esta ley, de conformidad con sus dondiciones territoriales,
socioeconomicas, administrativas y financieras.

Articulo 96 bis. Las concesiones para prestar servicios publidos municipales deberan
Sujetarse a las bases siguientes:

limitando el término de las mismas, que no excedera de quifce afos, asi como las

lll. Determinacion del régimen a que deberan estar som]tidas las concesiones,
causas de extincion y la forma de vigilancia en la prestacign del servicio

En consecuencia, en términos de lo establecido en el articuld 138 de Ia Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacion, el Organo de Fiscal zacion Superior del Estado
de Veracruz, resulta NOTORIAMENTE INCOMPETENTE pafa atender su consulta. No
obstante, respetuosamente se le sugiere que, de asi convenir b sus intereses, la canalice
a los sujetos obligados federales: Comision Nacional del Agup, Procuraduria Federal de
Proteccion al Ambiente: sujetos obligados locales: Secretafia del Medio Ambiente y
Ayuntamiento de Boca del Rio.

ATENTA

DENAS VAZQUEZ
D DE TRANSPARENCIA

MTRA. VIOLETA
TITULARDE LA U
e

C.c.p. Mtra. DELIA GONZALE OBOS - Auditora General del ORFIS - Para su superidr conocimiento




